
Česká školní inspekce
Liberecký inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
Čj. ČŠIL-331/14-L

Název právnické osoby 
vykonávající činnost školy

Mateřská škola Cvikov, Jiráskova 88/1,příspěvková 
organizace

Sídlo Jiráskova 88/I, 471 54 Cvikov

E-mail právnické osoby bobelakova.ms@volny.cz

IČO 70 695 342

Identifikátor 600 074 021

Právní forma Příspěvková organizace

Zastoupená Bc. Evou Bobelákovou, ředitelkou školy

Zřizovatel Město Cvikov, náměstí Osvobození 63/1, 471 54 Cvikov

Místo inspekční činnosti Jiráskova 88/I, Cvikov

Termín inspekční činnosti 25. – 29. duben 2014

Inspekční činnost v právnické osobě vykonávající činnost školy s názvem Mateřská škola 
Cvikov, Jiráskova 88/1, příspěvková organizace (dále „škola“) byla zahájena předložením 
pověření k inspekční činnosti.

Předmět inspekční činnosti

Zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného 
mateřskou školou podle příslušného školního vzdělávacího programu dle § 174 odst. 2 
písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Zjišťování a hodnocení souladu Školního vzdělávacího programu pro předškolní 
vzdělávání s právními předpisy a s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní 
vzdělávání (dále „RVP PV“) podle §174 odst. 2 písm. c) školského zákona a jeho naplnění 
ve vybraných oblastech RVP PV.



Česká školní inspekce Inspekční zpráva
Liberecký inspektorát Čj.: ČŠIL-331/14-L

2

Charakteristika

Právnická osoba vykonává v souladu se zápisem údajů v rejstříku škol a školských zařízení 
činnost mateřské školy a školní jídelny. Čtyřtřídní mateřskou školu zřizuje město Cvikov 
jako příspěvkovou organizaci od 1. 1. 2003. Podle rozhodnutí o zařazení do sítě škol 
a školských zařízení organizace sdružuje mateřskou školu s kapacitou 103 děti a školní 
jídelnu s kapacitou 120 jídel, která zajišťuje stravování dětí a všech zaměstnanců. 
K termínu inspekční činnosti se ve čtyřech třídách mateřské školy vzdělávaly 103 děti 
ve věku od 2,5 do 7 let. V posledním ročníku před nástupem do základní školy je 37 dětí
a čtyři děti mají povinnou školní docházku odloženou o jeden rok. Provoz mateřské školy 
je od 6:30 do 16:00 hodin. Výše úplaty za předškolní vzdělávání byla ředitelkou školy 
stanovena pro školní rok 2013/2014 na 250 korun. Zákonní zástupci a veřejnost získávají 
základní informace o škole prostřednictvím webových stránek www.msjiraskova.cvikov.cz

Hodnocení podmínek k realizaci vzdělávacích programů

Ředitelka školy působí ve funkci dlouhodobě a pro výkon funkce splňuje kvalifikační 
předpoklady. Zvládá vedení školy po stránce pedagogické a orientuje se i ve školské 
legislativě. Pro další vzdělávání a profesní růst učitelek vytváří optimální podmínky. 
Informace předává zejména v denním kontaktu s učitelkami a provozními zaměstnanci. 
Způsob komunikace je efektivní, motivující a otevřený. Kvalitu předškolního vzdělávání 
sleduje ředitelka v hospitační a kontrolní činnosti. Prokazatelně učitelky metodicky vede, 
motivuje ke zvyšování kvality práce a postoupením kompetencí jim umožňuje spolupodílet 
se na řízení. Důkladnou analýzu stavu vzdělávání postihuje v každoročně zpracovaném 
vlastním hodnocení školy, které obsahuje i opatření ke zlepšení. Celý systém chodu školy 
a jejího řízení je podpořen kvalitně zpracovanou povinnou dokumentací.

Pedagogický sbor je stabilní a tvoří jej sedm plně kvalifikovaných učitelek, další 
nekvalifikovaná si dokončuje vzdělání pro splnění kvalifikace. Kladnou stránkou 
personálních podmínek je stálé a intenzivní vzdělávání učitelek. Získané poznatky 
ze vzdělávání jsou učitelkami vzájemně konzultovány a aplikovány do praxe. Přímá 
pedagogická činnost učitelek je stanovena ředitelkou školy efektivně, se zřetelem 
na vzdělávací potřeby dětí.

Materiální podmínky pro vzdělávání dětí jsou vyhovující, pouze patrové postele ve dvou 
lehárnách nevyhovují a jsou předmětem řešení se zřizovatelem, se kterým vedení školy 
úzce spolupracuje. Možnou alternativou je částečně připravený půdní prostor nové budovy. 
Prostředí školy je estetické. Didaktickými a tělovýchovnými pomůckami, hračkami 
a doplňkovým materiálem disponuje škola v dostatečném množství. Školní prostory jsou 
vyzdobeny dětskými pracemi, které korespondují s probíranými tématy a shlédnout 
je mohou i zákonní zástupci. Vybavení tříd dětským nábytkem odpovídá počtu dětí, 
je zdravotně nezávadné, bezpečné, děti však částečně omezuje množství uzavřených 
skříněk. Zahrada u školy je vyžívána během celého roku k rozvíjení základních 
pohybových dovedností a k relaxaci. Je vybavena dětskými herními prvky a krytým 
pískovištěm.

Úroveň řízení odpovídá typu a velikosti školy, rozhodovací pravomoci jsou sladěny 
s následnými výkonnými kompetencemi. Organizační struktura podporuje aktuální 
potřeby rozvoje školy.



Česká školní inspekce Inspekční zpráva
Liberecký inspektorát Čj.: ČŠIL-331/14-L

3

Hodnocení průběhu vzdělávání ve vztahu ke vzdělávacím programům

Vzdělávání dětí probíhá dle školního vzdělávacího programu s motivačním názvem
„Objevujeme svět kolem nás“ (dále „ŠVP“), který je zpracován v souladu s RVP PV. 
Stěžejním cílem dokumentu je zabezpečení plynulého přechodu z rodiny do školy 
a kvalitní příprava na další stupně vzdělávání. Naplňování tohoto cíle bylo v praxi školy 
zřetelné. Na ŠVP navazují třídní vzdělávací programy respektující věkové složení dětí 
včetně podmínek jednotlivých tříd. Učitelky ve třídě spolu úzce spolupracují, písemně 
vyhodnocují získané poznatky a využívají je ke stanovení navazujících postupů. Každé dítě 
má založené portfolio, kde učitelky zaznamenávají jednotlivé pokroky dětí. Nejen 
o dětech, ale i o průběhu vzdělávání jsou v třídních knihách vedeny vypovídající záznamy. 
Logopedická péče probíhá individuálně dle potřeby dětí ve škole. 

Vzdělávací nabídka obsahovala dostatečné množství podnětů k aktivní účasti dětí během 
dne. Aktuálně proběhla motivace jarní přírodou. Učitelky se snažily o vytvoření prostředí 
klidu a pohody, děti byly nabídnutými činnostmi uspokojené, zejména při prožitkovém 
učení, kdy přímo na naučné stezce pozorovaly a poznávaly všemi smysly vodní i lesní 
živočichy. Dovednost dětí sdělit zážitek byla pozorována při závěrečném rozhovoru 
o přínosu ochrany přírody a všech živočichů v ní. Vzdělávací nabídka dopoledních činností 
ve vztahu k rozvoji sociální gramotnosti podporovala přijímání a respektování názoru 
druhého, vedla k ochotě vnímat souvislosti a chovat se ohleduplně v prostředí přírody.
Samostatnost dětí byla zaznamenána při stolování a pitném režimu, který je nastavený, ale 
dětmi méně využívaný. Při celkové organizaci dne byla zaznamenána pozitivní pracovní 
atmosféra všech pedagogů včetně jejich zodpovědné přípravy na vzdělávací práci s dětmi.

Organizace, metody a formy vzdělávání byly vhodně volené, odpovídají vzdělávacím 
potřebám dětí a jsou v souladu s novodobým integrovaným pojetím předškolního 
vzdělávání. Škola účinně podporuje rozvoj osobnosti dětí.

Hodnocení výsledků vzdělávání ve vztahu k vzdělávacím programům

Inspekční tým zaznamenal cílené rozvíjení schopností a dovedností konkrétní vzdělávací 
nabídkou obsahující všechny vzdělávací oblasti vymezené v  ŠVP. Učitelky při práci 
s dětmi nabízely prostor k prožitkovému a činnostnímu učení. Vzdělávací nabídka 
vycházela z potřeb a zájmů dětí jednotlivých tříd. Velký důraz je kladen na rozvoj 
pohybových a komunikačních dovedností.

Škola rozvíjí spolupráci především se zákonnými zástupci dětí. Tradiční akce školy jsou 
rodičovskou veřejností vyhledávány a navštěvovány. (besídka ke svátku matek, rozloučení 
se školáky, sobotní turistické výlety, vánoční zpívání u stromečku). Akce mají pozitivní 
dopad na chod školy. Spolupráce s městem a dalšími institucemi (ZUŠ Cvikov, DDM 
Cvikováček, Městská policie, Městská knihovna atd.) přináší dětem poznání o okolním 
životě i prostředí. Dění v MŠ je fotograficky dokumentováno a prezentováno na webových 
stránkách školy.

Výsledky předškolního vzdělávání jsou nadstandardní.

Další zjištění

Ve školním roce 2013/2014 se děti ze čtvrté třídy zúčastnily výtvarné soutěže pořádané 
Krajským úřadem Libereckého kraje, kterou vyhrály. Jako cenu získaly dárkový poukaz, 



Česká školní inspekce Inspekční zpráva
Liberecký inspektorát Čj.: ČŠIL-331/14-L

4

zahrnující plavbu po řece Jizeře (pro všechny děti ze 4. třídy) z Malé Skály do Dolánek 
u Turnova. 

Mateřská škola byla zapojena do projektu „Zelená škola“, při kterém se děti seznamovaly 
se způsobem ekologické likvidace elektroodpadu a baterií.

Závěry

Silnou stránkou mateřské školy je kvalitní vedení a stabilizovaný pedagogický sbor. 
Průběh a výsledky vzdělávání vykazují nadstandardní úroveň.

Z činností všech tříd bylo patrné, že ŠVP je v denní praxi úspěšně naplňován. 
O kvalitě vzdělávací práce podává zaměstnancům zpětnou vazbu pravidelné vlastní 
hodnocení školy. Ředitelka v něm konkrétně a věcně analyzuje podmínky, průběh 
i výsledky vzdělávání. Hodnocené dokumenty jsou logicky propojené a obsahově na 
sebe navazují. Vyvážený systém krátkodobého i dlouhodobého plánování 
s následným hodnocením přispívá ke stálému zvyšování kvality vzdělávací činnosti 
školy.

Od poslední inspekční činnosti v roce 2004 prošla mateřská škola celkovou 
rekonstrukcí. Došlo k výměně oken, zateplení budovy s následnou novou fasádou 
a výměnou střešní krytiny. Celkovou rekonstrukcí prošla i plynová kotelna.

Příležitost ke zkvalitnění má škola v zabezpečení vhodnějších podmínek pro 
odpočinek dětí.

Seznam dokladů a ostatních materiálů, o které se inspekční zjištění opírá

1. Úplné znění zřizovací listiny čj.: MUC-3599/2009 ze dne 30. 9.2009 (včetně dodatku)

2. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení [online: 24. 4. 2014, http://www.msmt.cz]

3. Jmenování ředitelky školy do funkce čj.: MUC-2012 ze dne 26. 7. 2012, s účinností od 
1. 8. 2012

4. Výkaz Škol (MŠMT) P1-04 Čtvrtletní výkaz o zaměstnancích a mzdových prostředcích 
v regionálním školství za období 1. – 4. čtvrtletí 2013 [online: 24. 4. 2014, 
http://www.uiv.cz]

5. Výkaz S1-01, o mateřské škole podle stavu k 30. 9. 2013 [online: 24. 4. 2014, 
http://www.uiv.cz]

6. Rozhodnutí KÚLK čj.: OŠMTS-003/2010-RZS, Spis. Zn. OŠM 11/2010 OVRS ve věci 
návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení ze dne 
13. 1. 2010, s účinností od 13. 1. 2010 [online: 24. 4. 2014, http://www.uiv.cz]

7. Protokol č. j.: ČŠIL-578/11-L ze dne 18. 10. 2011 

8. Školní matrika 2013/2014 (seznam dětí)

9. Přehled docházky dětí školní rok 2013/2014 (září až prosinec 2013)

10. Evidenční list pro dítě v mateřské škole (ve školním roce 2013/2014)

11. Žádost o povolení výjimky v počtu dětí pro MŠ Cvikov čj. MUC-219/2013 ze dne 
24. 5. 2013 (souhlas s výjimkou na počet dětí na třídu)

http://www.msmt.cz/
http://www.uiv.cz/
http://www.uiv.cz/
http://www.uiv.cz/


Česká školní inspekce Inspekční zpráva
Liberecký inspektorát Čj.: ČŠIL-331/14-L

5

12. Školní řád Mateřská škola Cvikov, Jiráskova 88/I, příspěvková organizace, platný 
od 1. 1. 2012 

13. Zápisy z třídních schůzek ze dne 16. – 18. 9. 2013 

14. Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání s motivačním názvem 
„Objevujeme svět pro život“, č. j. 170/2006. Platnost dokumentu od 7. 9. 2006

15. Zápisy z pedagogických a provozních porad 2012/2013 

16. Zápisy z pedagogických a provozních porad 2013/2014 ke dni inspekce 4x, poslední 
15. 1. 2014 

17. Třídní kniha 2012/2013 – 4 kusy

18. Třídní kniha 2013/2014 – 4 kusy

19. Plán individuální péče – 6 kusů (děti s odkladem školní docházky)

20. Hodnotící listy měsíčních témat 2012/2013 – 41 kusů

21. Celoroční plán kontrolní a hospitační činnosti na školní rok 2012/2013

22. Seznam zaměstnanců MŠ

23. Sešit kontrolní činnosti 2012/2013

24. Hospitační záznam 2012/2013 – 12 ks

25. Hospitační záznam 2013/2014 – 12 ks poslední ze dne 26. 3. 2014

26. Evidenční list pro dítě v mateřské škole – 103 ks

27. Plán individuální péče – 4 kusy

28. Rozhodnutí o přijetí k předškolnímu vzdělávání – 27 kusů

29. Dohoda o převzetí dítěte 

30. Třídní vzdělávací program -  4 kusy

31. Přehled pracovní doby 2013/2014



Česká školní inspekce Inspekční zpráva
Liberecký inspektorát Čj.: ČŠIL-331/14-L

6

Poučení

Podle § 174 odst. 10 školského zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí. Případné 
připomínky zašlete na adresu Liberecký inspektorát, Masarykova 801/28, 460 01
Liberec 1, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) nebo na e-podatelnu 
(csi.l@scicr.cz) s připojením elektronického podpisu, a to k rukám ředitelky 
inspektorátu.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo 
školském zařízení, jichž se týká, a v Libereckém inspektorátu České školní inspekce.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Bc. Naděžda Červová, školní inspektorka Naděžda Červová v. r.

Bc. Ivana Kolářová, kontrolní pracovnice          Ivana Kolářová v. r. 

Bc. Irina Kopčanová, kontrolní pracovnice          Irina Kopčanová v. r.

Bc. Andrea Trejtnarová, kontrolní pracovnice Andrea Trejtnarová v. r.

V Liberci dne 22. 5. 2014

Datum a podpis ředitelky školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Bc. Eva Bobeláková Eva Bobeláková v. r. 

Ve Cvikově dne 4. 6. 2014



Česká školní inspekce Inspekční zpráva
Liberecký inspektorát Čj.: ČŠIL-331/14-L

7

Připomínky ředitelky školy

Připomínky nebyly podány.




